了相关会计处理方式。

①调整前会计处理方式

公司基于出票人信用良好且承兑方均为商业银行的判断，认为银行承兑汇票

到期无法兑付的可能性极小，且报告期内未出现到期无法兑付的情况，公司对已

背书或已贴现未到期的银行承兑汇票进行了终止确认。

②调整后的会计处理方式

信用级别较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行，均具有较强

的资金实力，经营规模较大，股东多为国资背景，信用风险指标、流动性指标、

资本充足率等监管指标良好，在 2019 年银行信用评级中均被评为 AAA，未出现

到期不能兑付的不良情况。对于承兑人为信用级别较高的商业银行的应收票据，

公司根据会计准则和准则解释的规定，合理判断该金融资产上所有的风险和报酬

已经发生转移，终止确认该类应收票据。

信用级别一般的银行为其他商业银行，此类银行面临着经营环境变化、资产

质量明显下降、不良资产大幅攀升等问题，发生的信用风险和延期支付风险较大，

其他商业银行承兑的已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票不满足在承兑汇票

背书或贴现时几乎所有的风险和报酬发生转移的条件，故公司将信用级别一般的

银行的银行承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确

认。

调整后各报告期末，应收票据余额中背书及贴现的金额、未背书和贴现的票

据金额及占比、终止确认及未终止确认情况如下：

江西悦安新材料股份有限公司   招股说明书

1-1-264

单位：万元

终止确认情况 票据状态
2020 年度 2019 年度

金额 占比 金额 占比

终止确认 已背书和贴现的票据 259.42 - 529.73 -

未终止确认

已背书和贴现的票据 2,511.98 68.29% 2,181.50 76.30%

未背书和贴现的票据 1,166.45 31.71% 677.74 23.70%

小计 3,678.43 100.00% 2,859.24 100.00%

合计 3,937.85  3,388.97

（续）

终止确认情况 票据状态
2018 年度

金额 占比

终止确认 已背书和贴现的票据 218.78 -

未终止确认

已背书和贴现的票据 1,859.93 68.85%

未背书和贴现的票据 841.47 31.15%

小计 2,701.40 100%

合计 2,920.18

2、应收票据终止确认调整对公司财务状况和经营成果的影响

（1）资产负债表科目变动及影响

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收款项融资 1,166.45 3,678.43 2,511.98 677.74 2,859.24 2,181.50

流动资产合计 19,192.91 21,704.89 2,511.98 15,107.08 17,288.58 2,181.50

资产总计 36,665.06 39,177.04 2,511.98 29,176.37 31,357.88 2,181.50

短期借款 - - - - 1,313.61 1,313.61

其他流动负债 - 2,511.98 2,511.98 - 867.89 867.89

流动负债合计 2,520.52 5,032.50 2,511.98 2,059.38 4,240.88 2,181.50

负债合计 5,601.06 8,113.04 2,511.98 3,149.51 5,331.01 2,181.50

负债和所有者权

益合计
36,665.06 39,177.04 2,511.98 29,176.37 31,357.88 2,181.50

（续）

项目 2018 年 12 月 31 日

江西悦安新材料股份有限公司   招股说明书

1-1-265

调整前 调整后 调整差异

应收票据 841.47 2,701.40 1,859.93

流动资产合计 10,621.74 12,481.67 1,859.93

资产总计 18,879.56 20,739.49 1,859.93

其他流动负债 - 1,859.93 1,859.93

流动负债合计 8,163.98 10,023.91 1,859.93

负债合计 8,886.92 10,746.85 1,859.93

负债和所有者权益合计 18,879.56 20,739.49 1,859.93

上述事项的调整，对公司 2018 年 12 月 31 日、2019 年 12 月 31 日和 2020

年 12 月 31 日所有者权益无影响。

（2）利润表科目变动及影响

上述事项的调整，根据公司会计政策不需计提坏账准备，不会导致利润表科

目的变动，对公司 2018 年度、2019 年度和 2020 年度利润表科目无影响。

七、经注册会计师核验的非经常性损益表

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经

常性损益》（2008）的要求，公司非经常性损益情况如下：

单位：万元

项   目 2020 年 2019 年 2018 年

非流动性资产处置损益 -12.26 -175.96 -112.35

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

1,329.44  1,928.61 84.24

委托他人投资或管理资产的损益 38.61  48.19 37.60

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动

损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、

交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资

取得的投资收益

1.49  13.10 -